
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 83 delib.

Data 25-06-2018

OGGETTO: Art. 5 D.L. 17/2017 e D.M. 31.01.2018. Realizzazione
dell'impianto di video sorveglianza comunale. Approvazione progetto di
fattibilità tecnico economica. assunzione impegni. Nomina R.U.P.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 09:30, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il D.L. 20.02.2017, n.14 recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città", convertito con
modificazione nella legge 18.04.2017, n. 48 indica tra i principali strumenti per la promozione della
sicurezza urbana i patti sottoscritti dal Prefetto e dal Sindaco, che definiscono concretamente gli interventi da
intraprendere incidendo su determinate aree del territorio;

- che, pertanto, tra gli obiettivi la norma individua la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità
diffusa attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza per i quali sono stati stanziati fondi per il
triennio 2017/2019;

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 31 gennaio 2018, di concerto con il Ministro dell'Economia e
delle Finanze, che detta le modalità di presentazione entro il  30.06.2018 delle richieste di finanziamento per
la concessione dei contributi, nonché i criteri di ripartizione delle risorse per la video sorveglianza nei
Comuni per gli anni 2017-2019;

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1, lettera a), dove è previsto che possono fare  domanda solo i Comuni
che hanno sottoscritto i patti di cui all'art. 5, comma 1, del richiamato decreto-legge, il cui testo contempli,
tra le misure anti-degrado, l'installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate aree del territorio
comunale o infra-comunale;

CONSIDERATO che i sistemi di videosorveglianza rappresentano una tra le misure di controllo del
territorio;

PRESO ATTO che questo territorio comunale indebolito da un controllo sociale è, ed è stato interessato da
fenomeni criminosi quali furto e danneggiamento del patrimonio pubblico e privato, dovuto anche a seguito
degli eventi sismici del 24.08.2016 e seguenti che hanno visto il centro storico segnato da importanti
abbandoni delle abitazioni, nonché importanti fenomeni di focolai d’incendio boschivo;

VISTA la nota n. 5758 del 03.04.2018 della Prefettura di Rieti, Area 1 - Ordine Sicurezza pubblica:
protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico, con la quale viene trasmesso lo
schema “Patto per l'attuazione della sicurezza urbana” predisposto dal Ministero dell’Interno d'intesa con
l'ANCI e dato atto che so è in attesa di stipulare tale patto;

CONSIDERATO che l'art. 2 del suddetto D.L. fissa i requisiti necessari per accedere all'erogazione del
contributo ed in particolare prevede che possono fare domanda solo i Comuni che hanno sottoscritto i patti di
cui all'art. 5, comma 1;

RITENUTO che questa Amministrazione intende rafforzare le azioni di prevenzione e contrasto nel
territorio ed intraprendere le opportune ed adeguate misure per assicurare il rispetto ed il decoro urbano;

ATTESO che il Responsabile Ufficio Tecnico ha redatto, su incarico del Sindaco, un progetto di fattibilità
tecnica economica ai sensi dell’art. 23 del  D.Lgs. 50/2016 , inerente la realizzazione di un impianto di video
sorveglianza ;

DATO atto che il progetto medesimo è articolato, in ragione dell’elevato costo della struttura centrale di
controllo e monitoraggio , da installare presso la casa Comunale ,  dalla dislocazione di n° 5 punti di presa
e visione , situati negli snodi di particolare significato, e capaci di garantire l’integrare copertura degli
accessi in entrata ed in uscita sia dal capoluogo che dalle frazioni ;



Atteso che il sistema di collegamento radio delle telecamere con l’unità centrale di monitoraggio, posta nella
sede comunale, rende necessario dei “ponti di ripetizione” capaci di rilanciare il segnale stesso;

Visto il progetto redatto dal Responsabile Ufficio Tecnico , allegato alla presente sub lettera a) , ed in
particolare il Quadro Economico Generale , che riporta quanto appresso :

Quadro Economico PROGETTO di FATTIBILITA’

 LAVORIA)

Fornitura e istallazione videocamere €1
2.500,00

Realizzazione ed istallazione rete di collegamento2
comprensiva di apparati attivi €
22.707,08

Realizzazione ed istallazione sala apparati/controllo €3
6.800,00

LAVORI A BASA D’ASTA          €
32.007.08

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €     1.600,354

TOTALE LAVORI €   33.607,43

SOMME A DISPOSIZIONEB)

Spese tecniche < 15% (Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza,1
direzione lavori, contabilità e collaudo) €     4.797,86

IVA 22% su Lavori €     7.041,552

IVA 22% su Spese Gen e tecniche €     1.055,523

Imprevisti 5% €     1.680,374

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  B €   14.575,30

TOTALE A + B €   48.182,73

Atteso che, in caso di finanziamento, è necessario disporre , come richiesto dall’art. 2 comma 1 lettera del
Decreto 31.01.2018, di idoneo servizio di gestione e manutenzione dei servizi di videosorveglianza , e che
quindi va individuata e impegnata in Bilancio una risorsa, stimata in €. 4.000,00  per anno oltre IVA al 22%,
e di riservarsi a tal fine di iscrivere la somma  di €. 4.880,00 sul corrente Bilancio in caso di positivo esito
dell’istanza, a valere per un anno dall’ultimazione dei lavori;



Dato atto che la progettazione esecutiva e l’esperimento di indagini di mercato potranno consentire ,
rispettivamente nel caso del costo di investimento e della manutenzione, importo diversi per i due
appostamenti;

Atteso che l’importo dell’investimento, inferiore a e. 100.000,00 non rende necessaria la sua iscrizione nel
Programma Triennale delle Opere Pubbliche ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che è in corso di stipula , con la Prefettura UTG di Rieti , il “Patto pertanto aderire a detta
iniziativa e sottoscrivere con la Prefettura di Rieti il patto per l'attuazione della sicurezza urbana al fine di
accedere al relativo contributo;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica allegato alla presente sub 1) ,2.
redatto dal Responsabile Ufficio Tecnico Area LL.PP. Geom. Giuseppe Gregori;
di approvare in particolare il Quadro Economico Generale sotto riportato3.

Quadro Economico PROGETTO di FATTIBILITA’

 LAVORIC)

Fornitura e istallazione videocamere €5
2.500,00

Realizzazione ed istallazione rete di collegamento6
comprensiva di apparati attivi €
22.707,08

Realizzazione ed istallazione sala apparati/controllo €7
6.800,00
LAVORI A BASA D’ASTA          €
32.007.08

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €     1.600,358

TOTALE LAVORI €   33.607,43

SOMME A DISPOSIZIONED)

Spese tecniche < 15% (Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza,5
direzione lavori, contabilità e collaudo) €     4.797,86

IVA 22% su Lavori €     7.041,556

IVA 22% su Spese Gen. e tecniche €     1.055,527

Imprevisti 5% €     1.680,378



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  B €   14.575,30

TOTALE A + B €   48.182,73

di riservarsi di iscrivere la spesa di € 4.880,00 nel Bilancio Comunale, al fine di attivare , in4.
caso di ammissione al finanziamento, il contratto di manutenzione di cui all’art. 2 comma 1
lettera d) del Decreto 31.01.2018;
di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Giuseppe Gregori;5.
di rendere la presente immediatamente eseguibile data l’urgenza.6.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 28-06-2018 R.A. n° 455 e vi

rimarrà fino al 13-07-2018;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 28-06-2018 prot.

n. 3600;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 28-06-2018 al 13-07-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000,
n° 267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 25-06-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


